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HYRIE

Ky buletin éshté krijuar me idené e promovimit té aktiviteteve té Kryetarit té Komunés dhe drejtoréve
té drejtorive pérgjaté muajve té vitit 2022,

Rréndésia e botimit té buletinit mujor géndron né dhénien e mundésisé pér informacionet mbi vendimet,
zbatimin e politikave dhe rezultatet e aktiviteteve té Komunés sé Rahovecit, né ményré té tillé qé t'i
mundésojmé gytetarit té ndjeké dhe té kontribuojé né ményré efektive né punén e institucioneve lokale.

Muaji gusht i vitit 2022, éshté karakterizuar me njé séré aktivitetesh té kryetarit dhe drejtoréve té
drejtorive.

Me ané té kétij buletini mujor pér muagjin gusht, ne jemi munduar t& paraqesim me fotografi dhe né
detaje aktivitetet e Kryetarit té Komunés dhe drejtoréve té drejtorive né Komunén e Rahovecit.
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Rahoveci éshté renditur Komuna mé
transparente né Republikén e Kosovés,
pér periudhé&n janar — qershor 2022, nga
“Aleanca Qytetare pér Transparencg”, e
pérbéré nga Instituti Dekokratik i Kosovés
{KDI), ULOF PALME INTERNATIONAL
CENTER - KOSOVO PROGRAM si dhe 9
organizatat e tjera partnere.

Bazuar né vlerésimin e béré pér 38
komunat e Republikés s& Kosovés,
Rahoveci pér gashtémujorin e paré té kétij
viti ka arritur nivelin mé té larté né
pérmbushjen e indikatoréve vlerésues me
83 piké apo 94.32%.

Hranasimi | transparencds i homunave Janss = Qershor 202172032

st

A

Né sht&piné e kulturés “Mensur Zyberaj” né Rahovec,
né& prani té familjaréve, bashkéluftétaréve dhe miqve,
u shénua né ményré t& vecanté 50-vjetori i lindjes sé
déshmoarit Skender Gashi, ku autori Qemajl Krasnigi ka
béré promovimin e manografisé “Deri né frymén e
fundit”.

Kjo monografi pErmbledh déshmi e fakte pér njeriun gé
mundin, djersén, gjakun dhe jetén ia kushtoi glirimit
dhe bashkimit té atdheut,

FUNDIT

| Rrugétimi atdhetar |
k. déshmorit Skender Gashi
h MONOGRAF!
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Drejtoria pér Kulturgé, Rini dhe Sport, né kuadér té
aktivitetit “Ditét e Mérgatés”, né Krushé té Madhe
ka organizuar “Sofrén e Mérgimtarit”, ku morén
pjesé bashkatdhetarét tané nga vende t& ndryshme.

Kryetari Llatifi ka mbajtur njé takim
késhillues me z. Agron Sokoli, Kryesues i
Késhillit Organizues t& Festés s& Vjeljes sé
Rrushit (HARDHFEST) né& Rahovec, ku me
datat 2, 3 dhe 4 shtator, bashkérisht do té
pérjetojmé rikthimin e fugishém té
“HARDHFEST” - it, plot befasi e begati dhe
aktivitete.

Né prani té z. Yiber Citaku, Zv. Drejtor i
Departamentit pér Zhvillim Rajonal né Ministring
e Zhvillimit Rajonal dhe z. Kreshnik Basha,
Menaxher i Programit té organizatés sé Caritasit
Zviceran (CaCH) sé& bashku me drejtorin e arsimit,
kryetari Latifi ka nénshkruar dy marréveshje té
réndésishme bashké&punimi pér komunén toné.
Marréveshja e paré e bashképunimit ka té bgjg
me fillimin e zbatimit té projektit "Ndikimi i Rinisé
né Mijedis"(YENI). Pér secilin projekt nga 3
shkollat, Caritasi Zviceran do té sigurojé 90% té
mjeteve financiare, ndérsa Komuna e Rahovecit,
pérkatésisht DKA do té sigurojé 10%. Vlera e
pérgiithshme e secilit projekt &shté 4400 €,
ndérsa pér té 3 Shkollat e Mesme té Larta, vlera &shté 13.200 €

Marréveshja e dyté e bashk&punimit ka t& b&j me fillimin e zbatimit té projektit
"Veprimi i Komunave pér Riintegrim dhe Diasporé" (MARDI).
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Né prani té familjaréve, bashkéluftétaréve dhe miqve, éshté mbajtur mbledhja komemorative, me rastin
e ndarjes nga jeta té bashkéluftétarit, bashképunétorit dhe Kryetarit té OVL té UCK-sé né Rahovec, Vajdin

Berisha.

N& kuadér té aktivitetit "Ditét e Mérgatés” éshté
béré promaovimi i librit "100 Kultivar Hardhie"

nga autori Rexhep Kryeziu.

5& bashku me drejtorin Berat Duraku si dhe me zyrtaret e Drejtorise per Bujgesi, Pylitari dhe Zhvillim Rural,
kryetari Smajl Latifi ka béré shpérndarjen e pajisjeve bujgésore pér 38 bujq pérfitues.
Mekanizmat qé jané ndaré né kété faze jané: 27 motokultivatoré me frezé 7.5 KW, 3 spérkatése 500 L, 8

rrotokosa dhe 1 mbledhése e barit {(grabujé).

o T N ST e P
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Né kuadér té aktivitetit “Ditét e Mérgatés”, pér
nder té bashkatdhetarévé tané, u organizua
koncerti i radhés né Ratkoc, ku performaoi grupi
i njohur “04 BAND".

Kryetari latifi s& bashku me drejtorin e
Shérbimeve Publike P&rparim Krasniqi, né
prani té gytetargéve éshté péruruar ndrigimin
publik né Brestoc dhe Hogé té Vogél, né
gjatési prej 3.4 kilometra né rrugén kryesore
qé lidh dy fshatrat.

Komuna e Rahovecit me mbéshtetje t& CARITAS Switzerland & GERMIN, p&rmes projektit “Veprimi i
Komunave pér Riintegrim dhe Diasporé - MARDI", ka organizuar pér heré té paré né formatin B2B takimin
me rreth 30 biznese té Diasporés dhe ato vendore né Rahovec, me qéllim té rrietézimit dhe krijimit té
partneriteteve té reja. Bizneset u njoftuan mé shumé pér veprimtarin€ e njéra-tjetrés dhe mundésiné e
investimit né Kosové, eksportit jashté vendit dhe rreth praktikave mé té mira té bashk&punimit ndérmjet
institucioneve komunale dhe hizneseve,




Nén organizimin e Drejtorisé pér Buxhet dhe
Financa, Komuna e Rahovecit mbajti dégjimin
publik buxhetor me organizatat jogeveritare gé
veprojné né komunén e Rahovecit, ku jané
parashtruar kérkesat e tyre.

Eshté mbyllur me sukses aktiviteti “Ditét e
Mérgatés”, té cilét kané filluar nga 15
korriku e derime 15 gusht. Né kété periudhé
jané organizuar shumé aktivitete si: turneu
ndérkombétar i shahut, mbrémjet
muzikore, turnir né futboll, pritja e
mérgimtaréve nga kryetari.

- — —_—
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Drejtori i Drejtorisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural s& bashku me stafin e tij, kané
vizituar punimet gé& po zhvillohen te kanali i
kullimit té tokave bujgésore né Rahovec dhe
Fortesé, me gjatési prej 5 km.
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Kryetari Latifi ka pritur né takim drejtorin e
distriktit t& KEDS-sit né Gjakové z. Kreshnik
Sokoli me bashképunétorg, ku kané diskutuar
pér problemin e furnizimit té rregullt me energji
né Stacionin-I- t& Rahovecit, t& pompave té ujit
pér pije, qé do té& mundésojé furnizim té rregullt
me ujé né pjesén e gytetit.

Po ashtu, biseduan edhe pér ¢éshtje té tjera qé
lidhen me bashk&punimin pér investimet dhe
lehtésirat qé& do t'i aplikojé KEDS-i né koordinim
me komunén e Rahovecit.

Angazhimet pér mirémbajtjen e hapésirave publike kané vazhduar né: varreza civile, lapidare dhe vend-
réniet e déshmoréve, varreza té déshmoréve, mjediset pérreth objekteve té gjendjes civile dhe t& QMF
dhe AMF né fshatrat Xérx&, Krushé e Madhe, Drenac, Pastasel, Opterushé, Zogisht, Retijé, Retijé e Llét
dhe Brestoc.

Kryetari Smajl Llatifi s& bashku me
bashképunétoré morén pjesé né pérurimin e
fillimit t& projektit: “Ndértimi i Sheshit né
Qendér té Qytetit”. Projekti bashkéfinancohet
nga Komuna e Rahovecit dhe Ministria e
Zhvillimit Rajonal dhe kap vlerén: 155,959.00 €,
ku komuna e Rahovecit merr pjesé me
80,959.00€, ndérsa MZHR me 75,000.00€.
Projekti parasheh, platoné me fontangé té
rrafshét, ulése, ndricim té ulét, drunj dekorues
dhe elemente té tjera pércjellése qé do t'i japin
pamje t& bukur dhe funksionale gendrés sé
gytetit.




Kryetari Latifi priti n€ zyrén e tij dy nga
trembédhjeté t& mbijetuarit e Masakrés sé 31
marsit né Pastasel, Tahir Krasnigin dhe Beqir
Krasnigin, me ¢'rast né shenjé respekti pér gjithé
até cka kéta pérjetuan, kryetari ka ndaré
mirénjohje me motivacion: “Pér mundin,
sakrificén dhe déshmité e luftés paraqitur edhe
para Tribunalit Ndérkombétar té Krimeve té
Luftés né Hagé, pér zbardhjen e krimeve serbe”.
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Kryetari Smajl Latifi s& bashku me stafin e tij kané
péruruar ndrigimin publik né segmentin e unazés
né qytet prej 650 metra (30 drita), si pjesé e
projektit t& ndértimit té rrugés Rahovec - Hamoc -
Fortesé. Ky segment rrugor, pérveg sigurisé, krijon
edhe qasje té miré pér té gjithé qytetarét qé
lévizin gjaté mbrémjes dhe e shfrytézojné kété
rrugé né formé shtegu. Pérurimi i ndrigimit publik
i cili lidh rrugén “Mexhit Mustafa” e té shpie kah
Veraria “Kosova Wine” dhe lidhet me rrugén
“Véllezérit Haradinaj”.

Kryetari Latifi s& bashku me stafin e tij e né prani té familjaréve, bashkéluftétaréve dhe gytetaréve nga
Malésia e Vogél dhe Vrajaka, ka béré homazhe né pérvjetorin e rénies 5& déshmoréve t& kombit Skender
Kastrati dhe Sabri Marina, té cilét rané pér t& mos vdekur kurré, mé 26 gusht 1998.




Drejtori i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe
Sport, z. Afrim Dina, sé bashku me
bashképunétorét e tij ka pércjellur nga
afér punimet né infrastrukturén e
terreneve sportive, ku kané pérfunduar
punimet né& asfaltimin e fushave sportive
né fshatrat Retijé e Poshtme dhe Celing.

Ne sallen e mbledhjeve te Kuvendit Komunal te
Rahovecit, dje éshtg& mbajtur mbledhja e pesté e
radhés e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
{KKSB). Sa i pérket vler&simit té pérgjithshém té
giendjes sé sigurisé né territorin e komungs sé
Rahovecit, kryetari Latifi éshté shprehur se
situata né gjithé territorin ¢ komunés éshté e
geté dhe stabile, duke u bazuar né raportet
policore si dhe instutucionet relevante.
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Né sallén e mbledhjeve té Kuvendit Komunal
u mbajt konsultimi publik pér Planin e
Menaxhimit t& Mbeturinave 2021-2024.
Takimin e kryesoi Drejtori i Drejtorisé pér
Shérbime Publike, z. Pérparim Krasnigi, i cili
para pjesémarrésve né konsultim prezantoi
né pika té shkurtra Planin e Menaxhimit té
Mbeturinave pér komunén e Rahovecit,
objektivat, strategjiné e procesit t& hartimit
dhe implementimit té tij.
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Kryesuar nga kryesuesi i Kuvendit, Defrim
Kafexhiu, &shté mbajtur mbledhja e rregullt e
Kuvendit Komunal té Rahovecit.

NE rend dite ishin kéto pika:

= Shayrtimi dhe miratimi i Planit té veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve nga Raporti i Auditimit
nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2021,

s Vendimi pér formimin e komisionit pér
emértimin dhe riemértimin e rrugéve, rrugicave,
pargeve, shesheve dhe lagjeve né komunén e
Rahovecit,

e Vendimi pér shpallje me interes té pérgjithshém
publik pjesén e P-71510057-0234-2 né zonén
kadastrale Rahovec,

F i
Vendimi pér dhénien e pronés sé paluajtshme té Komunés né shfrytézim personave fizik dhe juridik
P- 71510057-05864-0 zona, né kadastrale Rahovec,

Vendimi pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér dhénie
né shfrytézim afatshkurtér t& pronés komunale P- 71510057-05864-0 zona, né kadastrale Rahovec,
Vendimi pér dhénien e pronés sé paluajtshme té€ Komunés né shfrytézim personave fizik dhe juridik
p- 71510021-00010-1 dhe P-71510021-00010-2, né zona kadastrale Dobidol,

Vendimi pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér dhénie
né shirytézim afatshkurtér té pronés komunale P- 71510021-00010-1 dhe P-71510021-00010-2, né
zona kadastrale Dobidol,

Vendimi pér shfugizimin e vendimit 01 Nr.337/22, i datés: 29.06.2022 pér dhénien né shfrytézim
afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té komungs,

Vendimi pér shfugizimin e vendimit 01 Nr.339/22, i datés: 29.06.2022 pé&r formimin e komisionit pér
zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té dhénies né shfryt&zim té pronés sé paluajtshme

komunale.

Né Ditén Ndérkombétare té té zhdukurve me
dhuné, kryetari Latifi s& bashku me stafin e tij,
kujtuan dhe nderuan njerézit tang, qé edhe pas 23
vjetésh ende jané té pagjetur. Kjo plagé mbetet
sfida dhe obligimi moral mé i madh institucional si
dhe ndérkombétar q& nga paslufta.

Né ditén kur bota kujton personat e zhdukur,
Komuna e Rahovecit kujton 103 té pagjetur, ku 64
té pagjetur jang vetém né Krushé t& Madhe, pa
harruar edhe profesorin dhe politologun e shquar,
Ukshin Hoti.
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Kryetari Smajl Latifi sé& bashku me
bashképunétorét e tij, ka mbajtur takim me
Késhillin Organizativ té festivalit “Hardh
Fest”. Festivali gé i kushtiohet Festés sé
Vijeljes sé Rrushit né komunén toné, éshié
kthyer pas dy viteve ndérprerje pér shkak té
krizés nga pandemia.

Festivali “Hardh Fest” &shté béré njé prej
ngjarjeve mé té réndésishme kulturore né
Kosové, rajon dhe po depérton & njihet
edhe né Evropé e mé larg, duke promovuar
vreshtariné dhe kulturat tjera bujgésore,
por dhe punén e palodhshme e fisnike té
bujgve rahoveciang, drejtuesve dhe
organizatoréve té festivalit.

PERFUNDIM

Ky buletin pérmbledhés paraqet thekset kryesore té aktiviteteve gé kané ndodhur gjaté muajit gusht
2022,

Fusha e geverisjes sé miré éshté mjaft e gjeré, e njé aspekt i réndésishém i saj qé éshté i pashmangshém
pér ta plasuar gytetarin né vend gendror éshté liria e informimit.

informacioni éshté themeli i geverisjes sé mirg, jo vetém sepse e rrit efikasitetin, porse i fugizon
gytetarét dhe mundéson shpérndarje té barabarté té pérfitimeve nga zhvillimi i pérgjithshém né vend,
andaj duke dashur qé té jeté sa mé transparente me publilkun, Komuna e Rahovecit pérmes kétij buletini
mujor ka ofruar njé pasqyré té pérgjithshme té aktiviteteve té saj, pér t'iu dhéné mundési gqytetaréve
qé té njohin dhe vierésojné punén e institucioneve komunale,

Komuna e Rahovecit ka véné né funksion kéto parime pérmes formave t€ ndryshme té komunikimit me
qytetaré, takimeve té drejtpérdrejta, informimit publik dhe cfarédo metode tjetér pérmes sé cilés
transparenca té ndikojé né avancimin e vetéqeverisjes lokale.

Pérvec konsultimit dhe komunikimit, kéto dokumente forcojné lidhjet e gytetaréve me komunén dhe
rrisin besimin qé e gézojné zyrtarét publik né nivel lokal.

Rahovec, gusht 2022
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